istam. id est animā tuā z̄ p̄tegam
eam. Et hic fructus apparuit in
mulis obsessis a demonibz̄: ora-
tiōis merito a x̄po liberat̄z̄ Mar-
ci. ix. dixit christus. Hoc genus
demonioz̄. i. nul. eijc̄ nisi in ofo-
ne z̄ ieiunio. **P**aret autē cōcor-
dantia inter eplam z̄ euāgelium
quod illa die legit̄. q̄d̄ ic̄ipit. **Q**u
introisset Ihesus capharnaū z̄c.
Math. viij. In lectiōe em̄ illa p̄
pheta agit de curatiōe regis me-
rito ofonis facte. z̄ in euāge. agit
de curatione serui Centurionis:
etiā merito ofonis. Idem em̄ de
us est v̄triusqz̄ testamēti. q̄ non
solum sanat reges z̄ liberos: sed
etiā paupes z̄ seruos. cui placeat
vt sic nos sancti in presenti p̄ gra-
tiam et in futuro per gloriam.
Z Ad euidentiā autē istius
littere aliqua gr̄unt̄. **P**rimo v̄tz̄
Elyas quādo dixit regi. morte
morieris: fuit p̄phetice locutus.
Videt̄ q̄ nō. quia q̄d̄ p̄dixit non
euenit. quicq̄d̄ autē p̄phetice p̄e-
dicat̄: immutabil̄ euenit. **S**cđm
em̄ Cassio. super psal. p̄pheta est
diuina reuelatio rez̄ euenus im-
mobili veritate denunciāns. aut
igit̄ nō fuit p̄pheta. vel fuit dece-
ptus vel mētus. quod est p̄tra-
dictā diffinitōem. **I**n p̄riuz̄ est
q̄d̄ fuit locutus in p̄sona dei dī-
cens. **D**ec dicit dominus. nunc
autē p̄phete nō cōsueverunt sic lo-
qui nisi quādo p̄phetice loq̄ban-
tur. **S**cđo gr̄it̄. v̄trum omnis
p̄pheta sit sipl̄r̄ imutabil̄. videt̄

q̄ nō. q̄ p̄phetia fuit q̄n̄ dixit Jo-
nas. Adhuc q̄draginta dies z̄ ni-
mie subuertet̄ Jone. iij. illud aut̄
nō euenit. q̄ p̄phetia sua mutabil̄
fuit. In̄ tr̄ium est q̄ p̄phetia est
a sp̄u sancto. ij. Pet. i. Sp̄us aut̄
sanctus cū sit p̄ria vitas nihil p̄t
p̄dicet̄ nisi qd̄ ē euet̄uz. Tercio q̄
ritur. vtz̄ sententia dei sit reuoca-
bilis. Videt̄ q̄ nō Elaye. xiiij. ca.
D̄ns exercitūū decreuit. z̄ q̄s po-
terit infirmare. q̄si diceret. null̄.
In̄ tr̄ium est v̄bum Ambro. di-
centis. Nouit̄ deus mutare sentē-
tiā si tu noueris mutare delictuz.
Quarto querit̄. Vtz̄ vita ho-
minis possit̄ augmētari vltra ter-
minū a deo cōstitutū. vel breua-
ri citra. Videt̄ q̄ sic p̄ illud quod
dictū fuit regi hie. Ecce ego adij-
cias sup̄ dies zc̄. q̄ potuit augmē-
tari. Preterea dicit̄ in psalmo
Viri sanguinū nō dimidiabunt
dies suos. z̄ Sap. iij. de viro ius-
to q̄ raptus est. ne malicia mu-
taret̄ intellectu eius. In̄ tr̄ium est
quod d̄r̄ Job. xiiij. c. Constituis-
terminos eius qui p̄teriri nō po-
terunt. **N** Ad istaz̄ questio-
nū euidentiā q̄dam sunt p̄mit-
tenda **P**rimū est q̄ p̄ordinata
a deo ab eterno necessario eueni-
unt necessitate p̄sequētie. nō conse-
quētis. h̄ est dictū. q̄z a deo p̄ordi-
nata vel p̄uisa sunt. necessario se-
quūt̄ q̄ erunt. eo q̄ infallibilis est
sua diuina p̄scientia. z̄ p̄ordinatio
immutabilis. z̄ tamē illud quod
erit nō est in se necessariū. imo est

cōtingens z̄ possibile altr̄ esse. **N**ō
enī sequitur. p̄sequētia est necessa-
ria. q̄ consequēs est necessariū. sic
patet. si om̄is homo esset albus.
sequit̄ necessario q̄ fort̄es eēt alb̄
z̄ tamē fort̄em esse albū est simpli-
citer p̄tingens. **U**n̄ nō est necessa-
rium absolute. sed ex suppositōe
sc̄z supposito q̄ oīs homo est al-
bus. Sic est de p̄ordinatis a deo
ab eterno. supposito enī q̄ sint p̄-
ordinata a deo vel p̄uisa. necessa-
rio erunt. z̄ t̄n̄ absolute sunt p̄tin-
gentia. p̄pter qd̄ dicit̄. q̄ p̄destina-
tus potest̄ damnari z̄ p̄scitus sal-
uari. nun̄ q̄ t̄n̄ ille damnabit̄. nec
iste saluabit̄. **S**ecūm est q̄ licet
nullū causatū possit̄ esse causa di-
uine ordinatiōis vel p̄scientie. q̄z
nullū tp̄ale potest̄ esse causa eter-
ni. nō enī p̄sciuit̄ deus hunc fore
damnandū vel istum fore saluā-
dum. quia iste futurus erat ma-
lus z̄ iste futurus bonus. tamen
p̄uisa a deo sic se h̄nt q̄ vnū ē cau-
sa alterius. Sicut deus p̄uidit̄
hūc futurū finalr̄ bonū z̄ ip̄m esse
saluādū. Terre primū ē cā secūdi.
v̄n̄ saluabit̄. q̄z erit finalr̄ bonū. et
d̄s p̄uidit̄ hūc d̄bere p̄uerti ad ip-
sū p̄niam z̄ of̄onē. z̄ ip̄m esse sal-
uādū a corpali infirmitate. certe p̄-
mū ē cā sc̄di. vtrūq̄z t̄n̄ cadit̄ sub
diuina ordiatōe. z̄ d̄s p̄uidit̄ istum
m̄lta mala p̄petratuz̄ z̄ morituz̄.
an̄q̄z dimidiaret̄ vitā suā fm̄ cur-
sū nate. certe p̄mū ē cā sc̄di. Ter-
tiū ē q̄ effect̄ q̄ p̄tingūt̄ i h̄ m̄do
dependēt̄ ex duplici cā. sc̄z ex cau-
L c z

¶ Feria quinta post cinerū

is inferioribus. et ex causa superior. **L**oco autē causas inferiores causas naturales et merita quae pueniunt ex libertate arbitrii. et a causis agentibus a proposito. **L**oco autem causam superiorē diuinā prouidentiam et prouisionem. **E**t habent se sic ille cause quae inferiores non impediunt superiorē. sed magis conuerso. vnde si aliquid deat esse finem causas inferiores: non erit nisi tunc debeat esse finem causam superiorē. **S**i autē debeat esse finem causam superiorē: erit necessario. quibus non debeat esse finem causas inferiores. aliqui tamen et sepe concurrunt ad eundem effectum causa inferior et superior. **Q**uartum est quod finem quendam gloriosam super primo. c. **E**saie differentia est inter finem dei et consilium. **S**ententia eius dei dicit iudicium eius finem exigentiam meritorum hominis bonorum vel malorum finem iustitiam vel iniustitiam hominis prout. vnde ex finem dei dicitur si erit quod sit vel debeat fieri finem iustitiam vel iniustitiam hominis presentem. **S**ed consilium eius dicitur sua presentia vel ordinatio eterna. **Q**uintum est quod prophete non predicunt futura nisi que ex deo eis reuelantur. **F**utura autem contingentia. in quantum huiusmodi. nulla creatura ex natura sua cognoscere potest. **N**unc autem deus reuelat prophetis que vult et finem quod vult. vnde reuelat eis quendam et celat eis alia. quibus reuelat eis quae sunt fienda vel quae debent fieri finem causas inferiores et finem finem. et non reuelat eis quae sunt fienda vel quae debent fieri

finem causam superiorē et eius consilium. et quibus reuelat eis quae debent fieri finem eius consilium et finem causas inferiores. **S**extum est. quod quicumque predicat quod sibi reuelatum est non decipit nec mentitur. si aliter eueniat quod ipse predicat. sicut ego si viderem vnum cecum et dicerem. ille nunc quibus videbit. et contingeret cum videre per diuinam virtutem. ego nec essem deceptus nec essem mentitur. quia dixissem cum nunquam visurum finem cursum naturalem. **S**eptimum est quod finem quod dicit quendam glossa super illo verbo. **E**cce virgo in utero habebit **M**artha. i. capi. duplex est prophetia. quedam ex predestinatione dei: cui non admisceat humanum arbitrium. **E**t quaedam est prophetia communitatis: cui humanum arbitrium admisceat. **E**xemplum de prima **E**sa. vii. **E**cce virgo concipiet et c. et illud **D**ie. xxv. **N**ouum creauit dominus super terram mulier et c. **E**xemplum de secunda illud ps. **N**isi conuersi fueritis gladium suum vibrabit. ar. et c. **I**n his visis respondeo ad singulas questiones. **A**d primam dico: quod locus fuit prophete. sicut patet ex glossa **G**reg. hic. et cum dicitur. non euenit quod predicat. **D**icendum quod predicat illud quod fuerat sibi reuelatum. et finem quod ei reuelatum fuerat. **R**euelatum autem sibi fuerat exequia debere mori finem causas inferiores. sed finem eius merita. **D**icit glossa quod sua elatio et ingratitude increbatur ipsum tunc debere mori et amplius viuere non poterat finem causas

naturales. et ipse sic predixit quādo dixit. morte morieris. nō autem fuit sibi tunc reuelatū quod deberet amplius viuere secundum causas superiores. quod tamen factū cito post sibi fuit reuelatū. cum dixit regi ex persona dei. **E**cce adijciam te. propter quod nec erat deceptus. nec fuit mentitatus. Quis nō euenerat quod predixit quod utique euenturū erat secundum quod ipse predixit. Simile est de medicis et phisicis quod frequenter dicunt hominem debe mori et nō posse curari de infirmitate. vel quod debet esse magnū frigus vel magnus calor et huiusmodi. quod tamen nō eueniūt. quia nō erant ventura secundum causam superiorem. propter quod nec mentiuntur. nec decipiuntur. loquuntur enim secundum causas naturales. Patet etiā quod in nullo est contra diffinitōes prophetice. quia quod prophetaut eo modo quod prophetant immobilitate eueniunt. **A**d secundam dicendum. quod prophetia que est ex predestinatione dei est omnino immutabilis. sed illa que est combinationis cui admittitur scilicet liberū arbitriū mutabilis est. secundum quod merita hominis bona vel mala mutantur. **U**n̄ dicunt alii quod illud quod fuit Ezechie dictū. morte morieris. et illud quod dixit Jonas. niniue subuertetur. nō fuit prophetia predestinationis: sed solū combinationis. ut esset sensus. morte morieris: nisi ores et lachrymes. **E**t niniue subuertetur. nisi niniuite peniteant et conuertantur. **U**el dic sicut patet quod Jonas predixit niniuitarum subuersionē. secundum quod ei tunc fuerat

reuelata. scilicet secundum eorum merita mala nō autem fuerat sibi tunc reuelatum quod propter eorum penitentiam deberet eundem subuersiōis. quod fuerat ab eterno ordinatū. **Q**uidā autē dicunt quod simpliciter Jonas vixit predixit quia niniue fuit subuersa. scilicet a malo in bonū. sed de hoc nō multū curo. **A**d tertiā. quod licet diuinitū consilium sit omnino immutabile **I**uxta **E**layā. xlvj. **C**onsiliū meum stabit. **G**eneretia tamen dei mutabilis est. secundum quod merita hominis bona vel mala mutantur. **Q**ui enim saluari debet secundum presentē iusticiā: dānabitur propter finalē iusticiā. et e converso. quod etiā debebat mori secundum merita sua vixit apostolice propter sua merita bona. quod sic fuerat eternaliter ordinatū. **Q**uāuis enim oratio sua flebilis nō fuit causa diuine ordinatiōis. fuit tamen causa meritoria longioris vite. **A**d quartā dicendum. quod terminus vite humane a deo constitutus nec potest transferri. nec ante illū terminum potest homo mori. **S**ecus autē de termino constituto secundum causas inferiores **U**n̄ qui deberet mori in dimidio vite secundum causas inferiores. utpote secundum merita et secundum phisicam: sepe amplius viuit secundum causam superiorem. **S**ic fuit de isto ezechia qui debebat mori in dimidio dierum suorum. qui tamen amplius vixit quindecim annis. **S**epe autē concurrunt causa inferior et superior in eodem termino vite. ut quod homo mori in dimidio vite

Feria. V. post cinerū

te. quia malus est. et ne alijs amplius noccat. Juxta illud psalm. **U**ri sanguinū nō dimidiabunt dies suos. vel quia bonus est ne fiat malus. Juxta illud Sap. iij. **R**aptus est ne malicia etc. Et quod homo sepe moritur plenus dierum propter sua bona merita. et ut plura bona faciens amplius promittat. sicut fuit de isto qui propter sua bona merita. scilicet fletus et orationis vitæ ultra terminū naturalē. sic enim erat secundum causam superiorem. Sic etiam fuit in multis sanctis patribus quod leguntur mortui fuisse pleni dierum. **E**t quod homines etiam sepe moriuntur senes et pleni dierum. et quod homines propter sua demerita amplius puniantur. semper tamen dicunt quod terminus humane vite a deo constitutus est qui non potest preteriri. et citra quem non potest homo mori. **Q**uare autem aliquorum sit longior. et aliorum brevior. cause posite sunt esse inferiores. utpote merita bona vel mala et cause naturales. omnia tamen ista tam causeque effectus tamen vite que terminum cadunt sub diuina prescientia vel eius preordinatione. Quamuis enim unum possit esse causa alterius. ut dictum est. nullum tamen potest esse causa diuine prescientie vel ordinatiois. sed omnia sunt sic vel sic a deo posita. etc.

Seria quinta post cinerum

Sermo scdus

Audiui orationem tuam. et vidi lacrymas tuas. et vidi lacrymas tuas.

chrymas tuas. vbi supra. **S**acri ieiunij mortificantis corpora et domantis carnis vicia: optima comes est deuota oratio. qua fugantur pestes mentis: secundum Hieronymum. super Marcum. **I**eunio passiones corporis. et oratione pestes mentis sanantur. **I**mpossibile namque est quod domentur carnis vicia: nisi fugentur pestes mentis. **P**ropter quod ecclesia isto tempore quadragesimali ieiunij: amplius vacat deuotis orationibus que alius anni temporibus. ut sic secundum Gregorium. ieiunij et orationibus conuenienter intenti liberemur ab hostibus mentis et corporis. **U**nde ista secunda die quadagesime ostendit nobis que fructuosa sit oratio. sine qua ieiunium non est multum efficax: nec validum contra concupiscentias carnis. **R**efertur enim quod rex Ezechias egrotans graueret periculose: quia orauit flebiliter et affectuose: consecutus est mentis et corporis sanitatem. dicente sibi domino verbū illud. **A**udiui orationem tuam. **S**ic peccator qui grauem patitur infirmitatem: si oratione flebili ostendat veram mentis humilitatem: consequetur sue orationis fructum et utilitatem que erit ad optio spiritualis sanitatis. dicetque ei a domino verbum propositum. **A**udiui orationem tuam etc. vbi sunt et videret quod in hoc verbo tanguntur duo. **P**rimū est quod a vero penitente requiritur. scilicet orationis et lacrymarum enenium. **S**ecū

dum est qđ vo pen itenti impedi-
tur. scilicet exauditōis z accepta-
tōnis beneficium. **P**rimū tāgi-
tur cum dicit. oratōnem z lachry-
mas. **S**ecūm Crisostomū. **Q**uēs
alij medici placantur pecunijs:
medicus autem celestis sola orō-
ne placatur. **N**ec ē aliquid quod
dignius offeramus deo qđ fidelē
oratōnem. quicquid em̄ aliō of-
ferimus extra nos est. sola autem
oratō est de nobis ip̄is. **I**psam nā
qđ solam quasi quoddam spūale
tributum anima offert deo devi-
scerib suis. **O**ratō igit̄ humilis
et lachrymosa est illud encennum
precium z salarium quod debet
offerre peccator deo pro venie et
gratie dono consequēdo. **M**ultū
em̄ est efficac coram deo tal' ora-
tō. **E**ccl̄. xxxv. dicitur de lachry-
mis. qđ a maxilla ascendunt vsqz
ad celum. **A**t de oratione humili
statim subditur. qđ oratio humi-
liantis se nubes penetrabit. z nō
consolabitur donec appropinqr̄.
sup. ad diuinū cōsistoriū. **N**ec di-
sceder donec altissimus aspiciat.
Aspiciat dico cum effectu. veniā
supple z gratiam cōcedendo. **A**t
nō solum est efficac oratio quam
quis facit pro se. sed forsan est effi-
caciōr illa que fit pro alio. **D**ic̄ eī
Crisostomus omelia. xxij. super
Mattheū qđ libentius audit de-
us quādo xpianus non solū pro
se. sed etiam pro alio orat. **P**ro se
em̄ orare nature est. pro alio autē
gratie est. **P**ro se necessitas rei co-

git. pro alio autem charitas fra-
terna hortatur. **D**ulciōr autē est
oratō ante deum nō quam neces-
sitas rei transmittit. sed quā cha-
ritas fraterna commendat.

P **D**e oratione humili qđ sit
efficax et virtuosa multis exem-
plis probat. **P**rimo exēplo moy-
si. qui cum orabat: plaga ab egypti-
prijis cessabat. **E**xodi. viij. **E**t po-
pulus israel Amalech vincebat.
Exodi. xvij. **E**t deum pro peccatō-
to populi placabat. **E**xodi. xxxij.
Secūdo exēplo regis David.
qui orans veniā populo impetra-
uit. ij. **R**egum vltimo. **T**ertio ex-
ēplo Judith z Hester. quaruz
quelibet humiliter orans aduer-
sarios debellavit. z populū suūz
liberavit. **J**udith. xij. c. z **H**ester
xij. **Q**uarto exēplo triuz pue-
rorum qui sua oratiōe ignem ex-
tinxerunt. **D**an. ij. **Q**uinto exē-
plo Susanne. que orans infamē
am z mortem euasit. **D**anie. xij.
Sexto exēplo publicani. qui o-
rans humiliter veniā z iusticiam
obtinuit. **L**uce. xvij. **S**eptio exē-
plo apostolorū. qui orātes pro sa-
maritanis impetrauerūt eis spi-
ritū sanctū. **A**ctu. viij. **O**rare igit̄
debemus z pro nobis z p alijs.
quod ostendit nobis hodie ecclia
in oratōe **S**zechie. qui pro se ipso
oravit. **E**t de hac habes in euāge-
lio. **P**ro quibus autem z quali-
ter sit orandum inuenies in mult-
tis locis. scilicet in epistola letanē
arū. z in epl'a dnice isra octauas

Feria quinta post cinerū

ascensionis et in sermone ferie ter-
tie post penthecostes. et in sermo-
ne dominice vicesimesecunde post
penthecostes. scilicet. **Hoc oratio.** **U**
de in dictis locis. **Oratio** autem
cum est flebilis et lachrymosa: ml-
to efficacior est. **De lachrymis** di-
cit multa **Ambrosius** in quodam
sermone festiuitatis sancti **Petri**
ad vincula. **Quod** inquit. defle-
ri solet. non solet excusari. et quod
defiendo excusari non potest ablu-
i potest. **Lauant** enim lachryme deli-
ctum quod voce pudor est confi-
teri. **Lachryme** enim tacite quodam-
modo veniam non postulant: sed me-
rent. **Causam** non dicunt. et mise-
cordiam consequuntur. **Quare.** nisi quod
utiliores lachrymarum preces sunt quam
sermonum. quia sermo in prece-
do forte sepe fallit. **Lachryma** oimino non
fallit. **Sermo** enim interdum non
rotum profert negocium. **lachryma**
semper rotum affectum. **Et** ideo pe-
trus non utebatur sermone. **Luce.**
xxij. quo sefellerat. quo peccat-
uerat. quo fides amiserat. ne per
illud ei non credatur ad confiten-
dum quo usus fuerat ad negandum
ac per hoc magis vult causas fle-
re quam dicere. et quod voce negauit
rat. lachrymis confiteri. **In** om-
ni igitur culpa ante flendum est quam
precandum. solet enim citius me-
reri indulgentiam qui v'recundi-
deprecat. **U**idete enim quantum
fletus profuerit petro. antequam fle-
ret lapsus est. et qui ante lachrymas
per uaricator extitit: post lachry-

mas pastor assumptus est. et aliis
os regendos accepit: qui prius se-
ipsum non rexit. **Hec** **Ambrosius**. vbi
supra. **Q**uia sicut enim ex scri-
pturis sacris colligitur: virtute pia-
rum lachrymarum fidelis anime pur-
gatur impuritas. **Exemplum** de
Dauid. qui dicebat in psal. **Laua-**
bo per singulas noctes lectum me-
um: lachrymis meis stratum meum
rigabo. **Lectus** ille et stratus loquendo
spiritualiter: est ipsa hominis conscien-
tia. in qua deus vult quiescere
et quam vult esse stratum virtutum
quibus ornari non potest ut in ipsa
cubare deo placeat: nisi prius lachry-
uetur lachrymis a sordibus vici-
orum. ideo dicit **dauid**. lauabo. **San-**
natur infirmitas. **Exemplum** de
isto rege. qui egrotans usque ad mor-
tem: oratione lachrymosa et flebili:
sanitate promeruit. dicente ei do-
mino verbum propositum. **Audi-**
ui orationem tuam. et vidi lachry-
mas tuas. **Sic** et anima per pec-
catum infirmans: spiritualiter oratio-
ne flebili meretur sanitatem. **Illu-**
stratur obscuritas. **Exemplum** de
Thobia. qui factus cecus ingemu-
it et orauit cum lachrymis. et tandem
visum recepit. **De** cuius oratione
lachrymosa habet **Thobie**. iij. c.
De sua vero illuminatione **Tho-**
bie. x. **Et** quod oratio sua deo placu-
erit. habet **Thobie**. xij. **Sic** et ani-
ma per peccatum excecata lumine
gratie recipit: quando cum lachry-
mis orat. **Quarto** effugatur
hostilitas. **Exemplum** de **Sara** fili-

lia Raquelis cuius viros septem
diabolus occiderat. sed ipsa i ora-
tione persistens. et cum lachrymis
deum deprecans meruit effugatio-
nem demonis. ipsumque angelus re-
ligavit in deserto. De cuius oratione
habet **Thobie. iij.** De religatione vero
demonis habet **Thob. viij.** Sic anima cui
per peccatum diabolus sponsum legitimum
subtrahit. et quasi interficit orationem
cum lachrymis ipsum evadit. Quinto
debilitas roboratur. Exemplum
de **Judith.** que orans cum lachry-
mis ante lectum **Holofernis.** et di-
cens. **Confirma me deus israel**
in hachora: abscedit caput eius.
Judith. xij. Sic et anima per pec-
catum debilitata et amissa virili-
tate: facta tota feminea vigoratur
ut possit devincere hostem. Fecit
datur sterilitas. Exemplum de an-
na matre **Samuelis.** que cum ef-
set sterilis. flens largiter et orans
cum lacrimis meruit secundari.
1. Regum. j. Sic anima per peccatum
sterilis spoliata virtutibus et vacua
meritis flens largiter et orans cum
lacrimis fecunditatem spiritualem
obtinere ex qua procedunt verba et
opera virtuosa. Relatur servilitas.
Exemplum de **magdalena.** que
erat serva peccati. et obsessa a se-
pente demonis. quod suis lacrimis
rigavit pedes iesu: meruit libera-
ri a demonibus. et absolvi a peccatis
suis. dicente ei xpo. **Remittuntur**
tibi in peccata tua etc. **Luce. vij.**
Sic est de omni anima devotere cum

lacrimis indulgentiam postulante
Igitur quod diu sumus in hac lacri-
marum valle et miserie: debemus
in corde nostro ascendentes dispo-
nere. iuxta verbum prophetice in ps.
Orare ad deum cum lacrimis. et
non solum pro nobis: sed etiam
pro ceteris. Sancti enim viri lacri-
mant pro alijs. Unde propheta
Hiere. ix. Quis dabit capiti meo
aquam. et oculis meis fontem la-
crimarum. et plorabo die ac nocte in-
terfectos filie populi mei. **Mar-
ti. ix.** dicit quod pater illius demo-
niaci orabat iesum cum lacrimis
pro curatione eius. Et quod plus est
christus dominus pro peccatis ho-
minum preces patri obtulit cum cla-
more valido et lacrimis. **Heb. v.**
Nec mirum si pro omnibus fleuit:
qui etiam pro uno voluit lachry-
mari etc. Orare igitur debemus cum
lacrimis. et iuxta verbum illius san-
cte mulieris indulgentiam dei cum
lacrimis postulare. **Judith. viij.**
ut sic possimus evadere illas la-
crimas que erunt perpetue in infer-
no: et summe afflictive. Ibi enim
ut dicit **Math. viij. et xxij. c.** erit
fletus et stridor dentium. **Plor-**
emus interim. dicit quidam sanctus
pater. antequam veniam ad lachry-
mas que comburent animas et cor-
pora reproborum. et veniam ad lo-
cum illum in quo sicut dicit **Ap-
ocalyp. vij. et xxj.** deus absterget
omne lachrymam ab oculis sancto-
rum etc. Qui enim nunc seminatur in la-
crimis virtutum et meritorum se-

Feria. VI. post cinerū 3

mina: tunc in exultatione me-
rent premia beatorū. Ipse em̄ de-
us. vt hic dicit. audit. id est exau-
dit orationem. ⁊ videt. id est ap-
probat ⁊ acceptat lachrymas de-
uotorū. Thobie nanq. iij. dicit.
q̄ post lachrymatōem ⁊ fletū de-
us exultatiōem infundit. Qd̄ no-
bis concedere. zc̄.

Feria sexta post cinerū. R.

Hec dicit do-
minus. **Clama ne ces-
ses zc̄.** Eiaze. lviij. Sa-
cri ieiunij salutaris ⁊ deo accepta-
bilis optime sunt socię deuota or-
ratio ⁊ elemosinaz largitio. Tho-
bie nanq. xij. dicit angel⁹. Bona
est oratio cum ieiunio ⁊ elemosy-
na magis q̄ thesauros auri con-
dere. quoniā elemosyna a morte
liberat. ⁊ ipa est que purgat pctā
et facit inuenire vitā eternā. Pro-
pter quod mater eccl̄ia in s̄ sacro
quadagesimali ieiunio hortat̄
ip̄os xpianos populos vt ma-
gis vacent ofonibz ⁊ elemosynis
q̄ alijs anni tempibz. Cū p̄ q̄
hesterna die monuit col̄i facto re-
gis Ezechie ad deuotā ofonē: ho-
dierna die monet eos in p̄senti e-
pistola ad elemosynarū largitio-
nē. sine qua ieiunij nō est accepta-
bile. nec meritorium salutis. Et
sciendū q̄ p̄pheta ex p̄sona dei in
ista lectione tria facit. Primo em̄
describit salutare ieiunij in p̄nci-
pio. cum dicit. **Clama ne cesses**]

**Sec̄do salutaris ieiunij finale sti-
pendium. ibi [tunc erūpet] Ter-
tio finalis stipendij fontale p̄nci-
pium in fine. cū concludit [quia
misericors sum] Ad euidenti-
am p̄me partis aliq̄ sunt p̄mitten-
da. Primū est q̄ tunc est saluta-
re ieiunij ⁊ acceptabile dño quā-
do est deceter associatū. vtz ofor-
ne ⁊ elemosynis. Scdm̄ est q̄ du-
plices sunt elemosine erogāde spe-
cialiter tempe ieiunij. Vtz que-
dam spūales. ⁊ q̄dam corpales.
de quibz in hac epl̄a loquit̄ domi-
nus per p̄phetam. Corpales sunt
sex. de quibz habet **Math. xxv. c.**
addit̄ autē ⁊ septimū a magistr̄.
Et ille septem p̄tinent in hoc ver-
su. **U. lito. supple infirmū. cibo. s.**
**famelicū. poto sitibundū redimo-
nicarceratū. tego nudum. colligo
hospitē ⁊ peregrinum. condo. i. se-
pelio. s. mortuum. Elemosyne ve-
ro spūales sunt sex. que p̄tinent i
hoc versu. Consule supple erran-
ti. dubitanti. et ignorantī. casti-
ga. scz peccantem. solare. scz tristē
remittz. supple offensam: vel debi-
ta impotenti. fer. id est. suppor-
ta infirmitates p̄rior. ora. sup. p̄
salute alior. Tertij est. q̄ sic spū-
rit̄ p̄fert corpi: sic elemosina spū-
alis p̄fert corpali. Cū d̄r in decret̄
dil. xlv. c. due. q̄ elemosina cord̄
multo maior est q̄ elemosyna cor-
poris. ⁊ ideo in p̄senti epl̄a dñs p̄
p̄phetā p̄us hortat̄ nos ad largiti-
onē elemosyne spūalis. ⁊ sc̄do ad
largitiōem elemosine corpali. **Ibi******

Ifrange furtivi panem tuum. et egenos vagosque induc in domum tuam. Cum videris etc. Adhuc circa primum sciendum quod de elemosinis spiritualibus non tangit nisi duas. per has dans intelligere alias. scilicet in formationem seu directionem errantibus. vel castigationem peccantis. cum dicit. **C**lama ne cesses etc. et remissionem debentis seu supplicationem indigentibus. ubi. quare ieiunavimus. **D**icit ergo propheta loquens ad Iherosolimam non solum iudeis. sed principaliter christianis. **[**Dec dicit dominus deus in quo nota tur autoritas et sine immutabilitas quod dicit. ecce **C**lama. **[** s. docendo ignorantes. et castigando delinquentes **]** ne cesses **[** supple hoc et tempore opportunis **]** quasi tuba exalta vocem tuam. **[** Osee. viij. dicit **]** plauto cullibet. **I**n gutture tuo sit tuba quasi aquila super domum domini. **[** Et annuntia populo meo scelera eorum. **[** i. graviora crimina **]** et domui iacob peccata eorum. **[** i. minora peccata siue etiam crimina: **]** secundum glo. **E**t norandum quod et si quilibet homo teneatur docere proximum suum ignorantem et corrigere peccantem fraterna correctione. non tamen tenetur ista facere solum in predicatione. **U**n quod hic iubentur precipiunt solum predicatoribus et prelatibus. **S** Nota quod de hoc per populum suum principaliter intelligitur et ad litteram populum christianum. cum dicit beatus Petrus. i. sue canonice. ij. ca. **U**os estis genus electum. regale sacerdotium. gens sancta. populus acquisitio nis. per domum iacob principaliter

intelligit ecclesiam. de qua dixit angelus Luce. ij. quod regnabit christus in domo iacob in eternum. **E**t certe huic populo et domui que simul continet bonos et malos annuntiare debent predicatorum maxime in tempore scelera et peccata. **E**t quoniam in inter omnia peccata christus quod maxime detestatur peccatum ypocrisis. sicut apparet **M**atth. xxij. ubi frequenter imprecatur ve eterne maledictionis ypocrisis. **I**demcirco hic innuit quod principaliter debet predicare in peccatum ypocrisis. precipue isto tempore in quo multi fidei ieiunant et fidei orant. et fidei elemosinas largiunt. **U**n addit sic se prius. **A**nnuntia scelera et peccata. et huius peccata **[** me etiam de die in die querunt **]** scilicet fidei et non vere. corde et non corde. gressibus corporis et non passibus dilectionis. scilicet conveniendo ad synagogam et ecclesiam omni die **[** et sciunt re vias meas volunt **]** sed audiendo sermonem et verba scripturarum. **S**ciro dico volunt solum speculative. et non practice. **U**n scire volunt non ut edificentur ipsi. quod secundum Bernardum sermone vice simo sexto super Cantica cantice. prudentia est. nec etiam ut alios edificent: quod secundum eundem Bernardum ubi supra: caritas est. sed solum ut sciant. quod ut idem Bernardus loco preallegato dicit. turpis curiositas est. vel ut sciantur et ipsi. quod turpis vanitas est. vel ut ipsi scientiam vendant pro pecunia vel honoribus. quod secundum

Feria sexta post cinerū

eundem turpis questus est. Ita dico [me querūt & scire vias meas volunt quasi gens q̄ iusticiā fecerit] scz. quod suū est unicuiq; reddendo. cum tñ non fecerit. et ideo sunt auditores verbi dei: sz minime factores. [et iudiciū dei sui]. i. preceptū [non dereliquit]. Et ideo d̄ numero istoꝝ erat iste phariseus qui de sua iusticia deo gratias agebat: seipsum laudās. et alios vituperās. **Lu. xvij.** [Rogant me] sup. ore & voce. non corde et mente [iudicia iusticie] vt faciam sup. dicit interline. et hoc vel alijs scz penam infligēdo. sic phariseꝝ rogare videbat de publicano. qñ dicebat. Non sū vt publicanus iste. seu sibi p̄s premiū glorie retribuēdo. dicēdo illis p̄s. **Judica me dñe: qm̄ ego in innocentia mea ingressus sum.** Et illud. **Retribuet mihi dominꝝ fm̄ iusticiam meā.** [Et appropinquare deo volunt. id est vultum seu apparentiā appropinquandi deo ostendunt. cum tamen non appropinquent affectibus: sed solum pedibus. non corde: sed voce.] **Juxta illud. Populus hic labijs me honorat. cor autem eorū longe est a me. Isa. xxix.** Sic igitur hortatur primo prelatos et predicatores ad directionē errantiū: et ad correctionē peccantiū. et precipue monet eos p̄dicare cōtra ypocritim. que maxime hoc tempore viget in multis: qui frequentant ecclesias. de quibus hic dicitur.

M: de die in diem querūt. et audiunt predicationes multas. de quibus dicitur. scire vias meas volunt: et faciunt orationes longas. de quibus dicitur. Rogant me. et ostendunt operationes bonas. de quibus dicitur. et appropinquare deo volunt. cum tamē nihil habeant de veritate sanctitatis. Consequenter hortatur ad largitionē secunde elemosyne spiritualis scz ad suppotationes indigentie proximoz. et ad remissionem delictoz. seu debitorū impotentibus. cum dicit. **Quare ieiunauimꝝ?** Et facit duo. Primo em̄ describit ieiunium reprobabile. secundo ieiunium acceptabile ibi [nonne hoc est magis ieiunium quod elegi etc.] In prima parte t̄git tria que faciunt ieiunium reprobabile. scz quando fit sine debita abstinentia. sine debita misericordia. sine debita humilitate. Premittit ḡ p̄pha in p̄sona peccoz. qñ dā q̄stione sup ieiunium reprobabile. d. [Quare ieiunauimus et non asperisti]. i. tu deꝝ nō approbasti. nec propter hoc nos exaudisti: nec postulata concessisti [humiliauimus animas nostras] id est vitam nostram animalē. sicut ille q̄ dicebat in psal. **Humiliabā in ieiun. ani. me.** [et nescisti]. i. reprobasti. **Dicit em̄ Gregori. sup illo vbo Mat. xxv. Amē dico vob nescio vos. q̄ scire dei ē appbaf. et nescif reprobare ē. loq̄ndo ei de sc̄ia dī. speculatia: nihil p̄ cē aut fieri q̄d s̄**

nesciat. Dicit em̄ de ip̄o in ps̄. q̄
 deus scit cogitatioes hoim̄ qm̄ va
 nesunt. Sed loq̄ndo de scia dei
 approbatiua: deus multa nescit.
 scz oia q̄ ex se mala sūt vel q̄ male
 fiunt. **T** Nota q̄ iudei facie
 bant quedā ieiunia legalia. sicut
 in festo ppitatiois. et alias. **Que**
 dā aut̄ post legē instituta. sic ista
 de quib⁹ d̄: Zach. ix. Ieiunium q̄r
 ti et ieiunium q̄nti. et c. et quedā alia
Quedā aut̄ volūtarie assumpta.
 sicut Judith q̄ ieiunabat oī. die.
 vite sue. Judith. viij. et Anna pro
 phetissa. sicut habet Luc. 2. Et q̄
 mā multi nō seruabāt in suis iei
 unijs debitas circūstācias. sicut
 ille qui dicebat Luce. xvij. Ieiu
 no bis in sabbato. p̄pter hoc eoz
 ieiunia nō erant deo accepta. et ta
 mē erāt ita temerarij q̄ audebāt
 dicere deo. quare ieiunauim⁹ et nō
 asperisti. q̄ oīno sunt eadē etiā in
 ter xp̄ianos nūc q̄ nō considerāt
 illud q̄s dicit glosa. q̄ ieiunium
 deo acceptū est nō solū a cibis: s̄
 ab omnibus illicitis abstinere

Sequit̄ r̄sio ex p̄sōa dei. et tā
 gunt̄ ista tria sup̄ius posita q̄ fa
 ciūt ieiunium reprobabile. **P**ro p̄
 mo q̄s est carentia debite abstinē
 tiē dicit sic se cōtinuās. **Q**ueritis
 q̄re nō aspicio ad vestra ieiunia:
 rō est. qz nō aspicio ad p̄sonas
 v̄sas. p̄r̄ em̄ aspicio ad p̄sonas
 op̄antiū q̄z ad opa. **S**en. iij. **R**e
 sperit̄ deus ad abel et ad munera
 eius. ad **A**yn aut̄ et ad munera
 eius nō respexit. **Q**uare aut̄ non

aspicio ad p̄sonas vestras euz iei
 unatis: audite! **E**cce in die ieiunij
 vestri inuenit̄ volūtas vestra. **I**n
 inuenit̄ tunc dico plus vel lauri⁹
 comedendo: et corpa v̄sa sceno lu
 xurie exponēdo. Ieiunium igit̄ ves
 strū est sine debita abstinētia. et
 ideo incassum ieiunatis. qz vt di
 cit̄ glo. **I**ncassum p̄p̄niam corp⁹
 atterit̄ si inordinat̄ motib⁹ mēs
 vicij⁹ dissipet. **P**ro secūdo
 quod est carentia debite misē
 ricordie addit̄ [debitores v̄fos re
 peritis] id est iniurias vob̄ is il
 las etia petentibus nō remittit̄
 tis: sed vindictā experitis. **E**t d̄y
 cit̄ t̄j saluator: **M**at̄h. vi. q̄ si nō
 dimiserit̄ homib⁹ debita: nec pa
 ter meus dimittet vobis. **E**t cer
 te remittere talia est sp̄ualis ele
 mosyna: s̄m **A**ug. quam qui non
 facit̄ mentit̄. cum dicit. **D**imitte
 nobis debita nostra sicut et nos
 dimittimus debitorib⁹ et c. **M**at
 thei sexto capi. **V**el loquendo de
 corpali debito de quo deus intē
 dit̄ principaliter. dicit̄ sic [debi
 tores vestros reperitis. sup. repe
 tendo debita ab impotentib⁹ sol
 uere. quod s̄m glosaz est deo vio
 lentiam facere. **Q**ui. inquit glo.
 reperit̄ nō habentē: deo violentiā
 facit. **V**el plus reperit̄ q̄ vobis
 debeat̄ exigendo vsuras q̄ nullo
 modo debentur sicut capitale. **D**oc
 t̄r̄ t̄nc faciebant iudei: q̄s etiā
 modo faciūt multi xp̄iani. **V**el re
 peritis cum lite et contentione et
 violenta percussione. **T**ū addit̄.

¶ Feria. VI. post cinerū

[Ecce ad lites et prentiones ieiunaris. et percutis pugno impie.] De numero istorum erat seruus ille de quo scribit **Matth. xvij.** qui tenens suffocabat conseruum suum. quia non reddebat ei debitum quod soluere non valebat. et non recordabatur quod dominus suus dimiserat ei longe maius debitum. quia solum rogauerat ipsum. propter quod iussit dominus eum dari tortoribus. Sic dicit Christus. faciet vobis pater meus celestis etc. Sic igitur pars quod ieiunia multorum sunt sine debita misericordia. Est enim elemosyna spiritualis iniurias remittere. debita autem corporalia dimittere impotentibus. quia aliter non est contra iustitiam nec misericordia ratione debiti in se elemosyna corporalis est. vix. quia nihil corporale nouiter datur. sed propter compassionem debitum de corde dimittitur. elemosyna spiritualis potest dici. idcirco ieiunia talium non sunt deo accepta. optet enim hominem misereri proxiimi sui. sic et deus. cui debet longe plus quam libet. ipsius misereri. Et certe sic ieiunia talium deo non placet. non quod deus ipsa preterminat secundum glossam. quia ex se bona sunt. sed solum propter ieiunantes qui sunt mali. sic nec orationes talium quas faciunt temporibus ieiuniorum. vnde subdit [Nolite ieiunare sicut vsque ad hanc diem] super. ieiunastis. sed voluntates vestras prauas implendo. offensas non remittendo. debita cum lite et contentione et violenta percussione ab impotentibus repetendo. Dicit enim inter alia. quod multi ieiunium dei forsitan frequenter ieiunabant

ut possent magis vacare in debitis repetendis. Nolite dicit sic ieiunare [ut audiat] id est exaudiatur [in excelsis] id est in celo clamor vester. **¶** Amor dico orationum vsque tam mentalium quam vocalium quas facitis in diebus ieiunij. quod. si velitis quod orationes vestre exaudiantur nolite cum carentia debite abstinentie et debite misericordie ieiunare. **¶** Pro tertio quod est carentia humilitatis vere subdit [Nunquid tale est ieiunium quod elegi per diem affligere homines animam suam] id est animalitatem suam. scilicet abstinendo [nunquid] super. hoc [elegi in ieiunio hominem] propterea quasi circumlucum caput suum [ipsum] sed inclinando ad pedes vel faciendo circuitum quendam velut faciunt monachi faciendo reuerentiam deo et hominibus [facietis et cinerem sternere] scilicet super. se. [nunquid istud vocauit ieiunium diem acceptabilem domino] quasi diceret non. si hec solum ostendatur exterius. et interius non existat veritas sanctitatis. Notandum quod hec de se non sunt reprobabilia. quia bona sunt. sed quando sola sunt. superbiam et hypocrisim sapiunt. et non sunt nisi sanctitatis ostentatio quam saluator summe reprobatur tempore ieiunij **Matth. vj. di. cens.** Cum ieiunatis nolite fieri sicut hypocrite tristes etc. **¶** Cum ei bona fiunt maxime cauenda est vanitas gloria. quia secundum **Crisostomum** super **Mattheum.** Ubi gloriosa

res agitur: facile locū inuenit gloriationis occasio. **I**eiunia ergo multorum sunt sine humilitate vera. et ideo non sunt deo accepta. **S**ic igitur pater responsio ad questionem quam deo faciunt multi peccatores. **D**einde describit ieiunium acceptabile. dicens [nonne hoc est magis ieiunium] **E**t licet faciat ieiunium acceptabile debita abstinentia. debita misericordia. et humilitas vera. sicut istorum carentia facit ieiunium reprobabile. non tangit tamen hic deus nisi debitam misericordiam. quia secundum Ambrosium super epistolam ad Thimoteum. **S**icut in christiane religionis in misericordia et pietate est: quia qui sequi uoluerit: citius si lubricum carnis patitur uapulabit. non tamen peribit. **I**stas misericordiam quam quilibet debet primo in necessitate posito describit propheta quantum ad quattuor. scilicet quantum ad debitorum remissionem. quantum ad tributorum relaxationem. quantum ad seruitutis manumissionem. et quantum ad omnis grauaminis amotionem. **Q**uantum ad primum dicit sic [Nonne hoc est magis ieiunium quod elegi. super si homo ieiunans faciat quod ego cui libet precipio. dicens] [dissolue] id est discede [colligationes impietatis] id est falsas cartas et cyrographa quibus feneratorum dicitur impie pauperes esse obligatos. quod ualde impium est. **D**icunt enim et ita faciunt redigi in cyrographis homines esse obligatos ad usuram. quod non

lo iure debentur. sicut et ad debitum principale. **A**t certe dicit gloria. si impium est debitum exigere ab his qui non possunt soluere: multo magis ab his qui non debent. **N**on igitur precipit debita non repetere nisi ab impotentibus. sed iubet falsa instrumenta rescindere. unde littera septuaginta loquens apertius dicit omnem scripturam iniquam conscindere. **S**ic ergo monet ad debitorum remissionem. et hoc impotentibus quantum ad ea que de iure debent. et omnibus quantum ad ea que per falsas cartas et iniuste iuramenta debentur. **Q**uantum ad secundum addit [Solue fasciculos deprimentes] **I**sti fasciculi possunt dici tributa et vectigalia. gabelle et dacia tallie. et huiusmodi iniuste exactioes. quas etiam inter chustias imponunt hominibus temporales domini. **E**t reuera ista sunt deprimentes fasciculi. quia multum depriment homines. et deducunt eos ad pauperiam ualde magnam. **D**icit ergo ibi textus [Solue] id est relaxa [fasciculos deprimentes] id est tributa et vectigalia. gabelle et dacia tallie. et huiusmodi exactioes iniuste impositas hominibus. etc. **Q**uantum uero ad tertium. propheta subdit dicens. [Dimittite eos qui confracti sunt] supple sub iugo seruitutis [liberos] id est sicut inuit interlinea. glosa: eos qui se pro fame in seruitutem uendidierant non teneant ultra terminum. sed turpe dicitur

Feria sexta post cinerū

mitte eos sue reddens libertati. Sed nūquid p̄cipit dñs vt omnes seruos suos manumittant. Dicendū q̄ nō de omnibus. s̄ solum hoc h̄ p̄cipitur vt sc̄z nullatenus ultra terminū detineantur. Quis autē non p̄cipit: cōsulecur tñ de omnib⁹: quia opus est misericordie. Unde consulēdo dicitur de omnibus: dimitte eos rē. precipiendo autē d̄ de alijs. vt est dictū. Quantū ad quartum subiungit [et omne onus dirūpe.] id est omne grauamen q̄ d̄c̄q̄ sit illud amoue quo inuocentes opprimunt. ¶ Sciendū autē q̄ per colligatōes impietatis moraliter p̄nt intelligi omnia p̄ctā mortalia. que sunt quedā impietates quia impediūt cultum dei. z sūt quedā colligatōes. vnū em̄ q̄ ligat cum alio. quia p̄ctm̄ qd̄ per penitentiā nō diluit: mor suo p̄dere ad aliud trahit. Dicit Gre⁹. Ligant ēr animā cū dyabolo: ip̄az q̄ obligant ad iehennā. Ligant potentias aīe vt nō possint libere exire in actus suos. nō em̄ peccator est dñs seruus: sed est seruus peccati. Joh. viij. Unde bñ dicit per quendā. q̄ peccata infelicem animā detinent alligatā. Per fasciculos autē deprimentes p̄nt intelligi peccādi assuefactōes. que sic deprimūt peccatrice animā vt nō p̄mittant eam erigi: nec respicere sursum. Per seruos autē qui debent dimitti liberi: intelligunt quinq̄ sensus bonis peccatoris